ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6621/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja providenciada a instalação de uma lombada na região do Molhe, em frente à Rádio
Costeira,  a fim de promover maior segurança aos pedestres e motoristas que transitam
pelo local.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação tem por objetivo garantir melhores condições de segurança viária na região
do Molhe, especialmente no trecho em frente à Rádio Costeira, onde há intenso fluxo de
pedestres, ciclistas e veículos. O local é amplamente frequentado por moradores e turistas,
sendo comum o tráfego de pessoas que utilizam o espaço para lazer, caminhada e prática
de esportes.
A ausência de redutores de velocidade adequados tem contribuído para o aumento do risco
de acidentes, sobretudo em períodos de maior movimento. A instalação de uma lombada
contribuirá para a redução da velocidade dos veículos, proporcionando um ambiente mais
seguro e organizado para todos os usuários da via. Trata-se, portanto, de medida simples,
de  baixo  custo  e  de  grande  impacto  positivo  na  preservação  da  integridade  física  dos
cidadãos e na promoção da segurança pública.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE OUTUBRO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

​